1) Dit stuk schijnt niet af te zijn. Datum ontbreekt. Buitenop staat: (1371?).

et sic ad largiendum dicte fabrice, dumtaxat in anno presenti, tribus diebus dominicis et festivis medio tempore venientibus, ob honorem omnipotentis Dei et piissimi sui confessoris beati Martini, dicte ecclesie ac tocius nostre dyocesis patroni gloriosi, pias elemosinas, oblaciones, necnon testamenta et legata eidem fabrice donata ac restitutiones vagas, si que ibi sint, et ad similia caritatis subsidia dictum populum salubriter inducendo, oblaciones, elemosinas dictis diebus provenientes, necnon donata et legata ac quecumque alia ac restitutiones predictas, predicta si que sint, fideliter colligendo, ipsas et ipsa sic collectas et collecta, per fideles eorundem curatorum nuncios, ad diem et locum per vos eis prefigendos vobis ad opus dicte fabrice cum fiducia reportando, et sic de aliis ad dictum ipsius fabrice negocium requisitis faciendo, quemadmodum in litteris dictorum decani et capituli sigillo dicte nove fabrice sigillatis vobis, unacum hiis litteris nostris transmissis, plenarie continetur, ut per hec et alia bona opera, que Deo inspirante, feceritis et fecerint, oracionum et beneficiorum de quibus in dictis cedulis fit mencio participes fieri, et celestis vite premium consequi mereamini et mereantur in eternum. Insuper, cum procurator et eius nuncii predicti, existentes in partibus vestris alienigene et incogniti, pre timore malefactorum in aliquibus terrarum partibus dicte diocesis non audeant aliquam pecuniam promptam in propria deducere persona, vos requirimus et rogamus, ut quidquid a subditis vestris vobis presentatum fuerit, presentetis uni persone, quam ipsi vobis nominaverint, et ipsam personam ad civitatem Traiectensem per vos vel ydoneos vestros nuncios, cum fide, cura et diligencia fideliter conducere studeatis, tamque fideles, diligentes et sedulos vos exhibeatis in premissis, quod ex operacionibus et promocionibus vestris fructus uberes ad opus dicte fabrice proveniant ut speramus, vosque preter mercedis eterne premium et nostri favoris gratiam laudabilis fame attolli preconiis valeatis.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 616.

Cartul. v. d. Domfabr., fol. 23recto.

Met een uithangend zegel.

25 regels; 28 cM. lang; 36 cM. breed.

8. 1371 (Oct. 12). *Arnoldus van Hoorn, bisschop van Utrecht, beveelt aan zijne onderhoorige geestelijken de questierders van den Dom met hunne relieken te ontvangen. Beschrijving van zulk een intocht, terwijl voor die gelegenheid het interdict wordt opgeheven.*

Arnoldus, Dei gracia episcopus Traiectensis, discretis viris decanis, provisoribus, plebanis, capellanis, ecclesiarum rectoribus, clericis et laycis, ceterisque ecclesiarum rectoribus, universis et singulis per civitatem et dyocesim nostras Traiectenses constitutis, ad quos presentes littere pervernerint salutem in Domino sempiternam. Nuncium seu nuncios venerabilis

ecclesie nostre Traiectensis, conservatores presencium, vestre transmittimus caritati. Rogamus et volumus seriose nichilominus, in virtute sancte obediencie, et sub penis suspensionis et excommunicationis sentencie late, vobis omnibus et singulis districte precipiendo mandamus, quatinus ipsum vel ipsos, cum ad vos vel aliquem vestrum venerint, fidelium elemosinas ad opus nove fabrice ecclesie nostre Traiectensis predictae petitorios, que ex nimia vetustate corruit et reformatione ac restauracione indigeat oportuna et incepta sic reedificari opere plurimum sumptuoso, benigne recipiatis et reverenter pertractetis. Vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis ab officio divino districte precipiendo mandantes, quatenus omnes parochianos vestros annos discrecionis habentes, ad diem et horam quem vel quam lator presencium vobis nominaverit evocetis in unum, ut personaliter conveniant et ibidem moram faciant tamquam die dominico seu festivo, omni opere servili excluso, donec negocium prefate ecclesie nostre Traiectensis solempniter per nuncios predictos aut nuncium, vel per vos, prout expediens fuerit, adimpleatur et totaliter consummetur, nec obstare volumus, si in aliqua ecclesiarum, in qua ipsum negocium erit proponendum, nostra auctoritate vel archidiaconorum Traiectensium, vel statutorum synodaliu seu provincialium fuerit interdictum, ipsum enim interdictum, quod in hiis scriptis semel suspendimus in anno, ea hora suspensum esse volumus et divina ibidem celebrari, ipso tamen interdicto peracto negocio in suo robore permanente. Vobis insuper universis et singulis sub pena predicta districte precipiendo mandamus, quatenus ob laudem Dei, beate Marie virginis, beatissimi confessoris Martini patroni nostri et aliorum sanctorum, quorum corpora in ipsa ecclesia sancta predicta requiescunt, quorum reliquias dicti nuncii in feretro et vasis aliis nobilibus secum deferunt interclusas, convocato clero et populo in eorum iocundo adventu, candelis accensis, campanis pulsatis, religione induti cum vestris reliquiis, crucibus, vexillis eis obviam solempniter occurratis, ipsos cum feretro et dictis reliquiis in vestras ecclesias humiliter et devote introducendo. Si quis vero id non fecerit, et mandatum nostrum, quod absit, non adimpleverit aut recusaverit, extunc se sciat dictis nostris sentenciis subiacere, quas sentencias nostras a vobis presbyteris, clericis et laycis predictis, de quibus nobis constare poterit, procul dubio graviter puniemus. Insuper vobis omnibus et singulis in virtute sancte obediencie et sub penis antedictis districte precipiendo mandamus, quatenus parochianos vestros fideliter moneatis et diligenter inducat, et eis in remissionem peccaminum, auctoritate sedis apostolice atque nostra, per quam fabrica prefate ecclesie nostre largis indulgenciis est munita, iniungatis, ut de bonis eorum ipsis a Deo collatis, pias elemosinas et grata caritatis subsidia erogent, in subsidium fabricae supradictae, ut per promocionem vestram et subvencionem parochianorum, predictum opus de omnipotentis Dei auxilio valeat consummari, ut vos ac ipsi per hec et alia bona, que Domino inspirante feceritis, possitis ad eterne beatitudinis gaudia feliciter pervenire. Preterea vobis omnibus et cuilibet vestrum sub

penis predictis inhihemus, ne staciones sermonum aut missarum ab aliquibus personis in vestris ecclesiis seu capellis admittatis, ex quibus pretactum negocium possit aliquatenus impediri. Item concedimus, quod possint curati tempore quo nuncii in eorum ecclesiis sunt, mortuos sepelire. Item inhihemus sub penis antedictis, ne presbyteri per acceleracionem missarum interrumpant officium beati Martini, dummodo ante meridiem suas missas possint adimplere. Vobis eciam omnibus et cuilibet vestrum insolidum, sub penis predictis districte precipiendo mandamus, quatinus statim, postquam super hoc ab eisdem nunciis fueritis requisiti, accedentes qu... propter hoc fuerit accedent[....] citetis peremptorie coram officiali nostro Traiectensi, ad diem seu dies competentem seu competentes et ad dictorum nunciorum voluntatem omnes et singulos quos idem nuncii vobis [....] nominandos, dictis nunciis super obiciendis responsuros, facturos et curaturos, quod dictaverit iuris ordo. Diem vero seu dies citacionis [et quid] in premissis feceritis seu relacione dignum vobis occurrerit, dicto officiali nostro per vestras patentes litteras vestris sigillis sigillatas [liquide] rescribatis. [Datum anno] millesimo trecentesimo septuagesimo primo, mensis Octobris die duodecima.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 624.

Zegel ontbreekt.
28 regels; 43 cM. lang; 31 cM. breed.

9. 1373 (Maart 31). *Arnoldus van Hoorn, bisschop van Utrecht, beveelt de quest van de kerk te Meersen aan, en geeft aan de questierders van deze kerk verlof met hunne relieken rond te reizen.*

Arnoldus, Dei gracia episcopus Traiectensis, venerabilibus viris abbatibus etc. Cum militans sponsa Christi etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 630.

Zegels ontbreken.
30 regels; 46 cM. lang; 27 cM. breed.

10. 1374 (Maart 31). *Bisschop Arnoldus van Hoorn hernieuwt zijn bevel, dat men de questierders van de kerk te Meersen zal toelaten.*

Arnoldus, Dei gracia episcopus Traiectensis, viris abbatibus etc. Cum militans sponsa Christi etc.

Cf. 1373 (Maart 31).
1386 (April 10).

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 643.

Zegels ontbreken.
31 regels; 40 cM. lang; 41 cM. breed.

11. 1373 (Apr. 8). *Arnoldus van Hoorn, bisschop van Utrecht, beveelt aan de onderhoorige geestelijkheid in zijne diocese, de questierders van St. Hubertus in de Ardennen te ontvangen, opdat ze gaven kunnen inzamelen voor de krankzinnigen en gebrekkigen, die in hun klooster worden verpleegd.*

Arnoldus, Dei gracia episcopus Traiectensis, venerabilibus viris dominis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, abbatissis, priorissis, decanis ruralibus, ecclesiarum rectoribus, ceterisque universis et singulis presbyteris et capellanis, per civitatem et diocesim Traiectenses constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Quoniam in veneracione sanctorum et electorum Dei, omnipotens Dominus noster Jesus Christus veneratur, eorumque multifariis et miraculosis virtutum operibus sancta mater ecclesia orthodoxe fidei catholice decorata sublimius illustratur, nos pia devocione ducti, cupientes monasterium seu hospitale sancti Hupertii in Ardenna, Leodiensis diocesis fideliter et affectuose promovere, ut eciam Christifideles ad prestandum caritatis subsidia et elemosinas suas pro usibus pauperum, egenorum et infirmorum diversorum, vesania mentis et alias multipliciter in hospitali eiusdem monasterii languentium et decumbentium, quorum cotidie ibidem affluit, est et manet multitudo copiosa, qui propriis manibus propter vesaniam mentis et alias victum acquirere nequeant, nec habeant unde valeant sustentari, nisi elemosinis Christifidelium sublevantur, devocius et fervencius ad id possint incitari, de consensu capituli ecclesie nostre Traiectensis, universitatem vestram rogamus atque monemus ac in virtute sancte obediencie et sub penis suspensionis et excommunicacionis districte precipiendo mandamus, quatenus huiusmodi monasterii nuncios seu procuratores, cum ad vos venerint cum reliquiis et sanctuariis sancti Hupertii confessoris gloriosi, quos secum deferunt in ecclesiis vestris, monasteriis, locis et capellis, pro refeccione et ad opus dictorum pauperum in dicto hospitali decumbentium, Christifidelium elemosinas petituri, benigne et sine contradicione aliqua, ad dies et horas quos lator presencium vobis nominabit et ad proponendum eciam ibidem verbum Dei recipere, ipsosque cum vexillis et crucibus vestris cum processione decenti honorifice in eisdem vestras ecclesias inducere et reducere eosdem studeatis, et a subditis vestris graciose recipi et caritative pertractari faciatis, ac verbum exhortacionis ad populum et indulgencias, a sede apostolica monasterio et hospitali predictis graciose concessas cum aliis graciis, permittatis libere explicare. Vobisque precipientes, quatenus ad diem, locum, et horas, quos idem lator presencium vobis nominabit, omnibus parochianis vestris annos discrecionis habentibus districte precipiatis, ut sub penis excommunicacionis ad ecclesiam veniant, ab omni opere servili cessent, diemque huiusmodi tamquam diem dominicam celebrent et ibidem moram faciant, donec huiusmodi negocium sancti Hupertii ibidem consummatum fuerit et expletum, et quocienscumque dicti nuncii et procuratores prefatum nego-

cium declarare voluerint illo die, id fieri permittatis et si in aliquibus locis nostre diocesis predictae, divina officia auctoritate nostra vel statutorum provincialium, seu synödalium, aut iudicum a nobis delegatorum, seu nobis inferiorum huiusmodi loca fuerint suspensa aut interdicta, vos ipsi sacerdotes, ianuis apertis, et excommunicatis exclusis, in eorum iocundo adventu semel dumtaxat in anno, divina [officia solemp] niter celebretis, ipso interdicto non obstante, quod quoad hec ea vice suspendimus presentibus et relaxamus, salvo vobis nichilominus indulto concilii generalis. Insuper ut supra precipiendo mandamus, [ne die] et hora quibus dictum negocium in vestris ecclesiis agendum fuerit per vos, vel alios seculares aut religiosos quoscumque, exceptis procuratoribus predictis seu eorum nunciis in vestris ecclesiis seu monasteriis [sermonem fieri] permittatis. Omnibus etiam vere penitentibus, confessis et contritis, qui dictis procuratoribus aut eorum nunciis ad opus dictorum pauperum hospitalis predicti manus porrexerint adiutrices, de [omnipo]tentis Dei misericordia et beatissimi Martini confessoris patroni nostri auctoritate confisi, quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis penitentiis relaxamus. Inhibentes etiam sub penis antedictis, [ne quis] vestrum aut procuratores fabricae ecclesiarum parochialium nostre diocesis Traiectensis, a dictis nunciis seu eorum questu, quidquam recipere vel detrahere aut exigere [quoquomodo presumat, nisi illud gratis oblatum fuerit eisdem]. Insuper volumus et mandamus, ut quicumque dictos nuncios seu procuratores verbo vel opere impederint [vel molestias intulerint] huiusmodi impedimento turbatores [] tociens quociens dicti procuratores seu eorum nuncii vos super hoc requisierint ad diem seu dies competentem seu [competentes] et ad latoris presencium voluntatem [citatis preemtorie, coram officiali nostro] Traiectensi procuratoribus et nunciis predictis, super huiusmodi impedimento, iniuria et offensione responsuros et iuri parituros. Nomina vero citatorum et quid in [premissis] feceritis, [nobis vel officiali nostro liquide rescribatis]. Occasione autem presencium litterarum per dictos procuratores aut eorum nuncios durante Quadragesima questum nolumus quomodolibet exerceri. Presentibus [vero post annum a data presencium computandum, minime valituris]. In Quorum testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum, et nos decanus et capitulum ecclesie Traiectensis predictae, sigillum fabricae eiusdem ecclesie iisdem presentibus apponi fecimus in testimonium premissorum. Datum anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, mensis Aprilis die octava.

H

Orig. Chart. Archief v. d. Dom.

Zegels ontbreken.

No. 632.

27 regels; 41 cM. lang; 25 cM. breed.

12. 1378 (Maart 1). *Bisschop Arnoldus van Hoorn geeft bevel, dat men de St. Ewoud-quest vrij toelate in kerken en kloosters, uitgezonderd in de vasten en in het gebied van Oost-Friesland. Aan deze quest verbindt hij een afsaat van 40 dagen.*

Arnoldus de Hoorn etc. Pia mater ecclesia etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 669.

Zegel ontbreekt.

29 regels; 41 cM. lang; 29 cM. breed.

13. 1378 (Mrt. 31). *Bisschop Arnoldus van Hoorn geeft bevel, dat men de questierders van het klooster St. Cornelius Indensis bij Aken met hunne reliquieën in de kerken ontvange. Aan hen die hunne aalmoezen schenken, geeft hij 40 dagen afsaat.*

Arnoldus, Dei gracia etc. Cum militans sponsa etc.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 670.

Beide zegels ontbreken.

28 regels; 44 cM. lang; 26 cM. breed.

14. 1379 (Febr. 22). *Bisschop Arnoldus van Hoorn staat den questierders van de kerkelijke gestichten te Aken en te Henegouwen toe, geld in te zamelen voor den oorlog tegen de Sarracenen en andere ongeloovigen, en beveelt de onderhoorige geestelijkheid hen met hunne relieken te ontvangen.*

Arnoldus, Dei gracia episcopus Traiectensis, venerabilibus viris dominis abbatibus, prepositis, decanis, abbatissis, priorissis, decanis ruralibus et ecclesiarum rectoribus, exemptis et non exemptis, ceterisque omnibus et singulis presbyteris, capellanis, custodibus, scholarum rectoribus et clericis, per nostras civitatem et dyocesim Traiectenses constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita, perpensans devota fidelium per quedam munera spiritualia indulgencias conferre consuevit, ad debita famulatus honoremque Deo et locis sacris ac edibus impendendum. Cum igitur in Christo dilecti viri religiosi domini ac fratres prepositus, prior et capitulum, domorum de Aquis et de Henegowe, Leodiensis diocesis ordinis domini sepulchri Hierosolymitani, in dictis eorum domibus ac alie longe lateque ad hoc sedis apostolice auctoritate privilegiati sint, ac militaribus insigniis ascripti et constituti, ut tam in mari quam in terris cunctis

diebus et noctibus adversus spurcias, impiasque voluntates, incursiones Sarracenorum, paganorum et infidelium nomen Domini nostri Jesu Christi blasphemantium arma sua preparant, corpora sua intrepide exponant, et pro fide catholica, cuncta caduca mundi huius naufragi deserere non pertimescant, dedicando . . . conatus impiorum debellantes, nec ad id sufficientes, nisi piis fidelium elemosinis succurrantur, de consensu capituli ecclesie nostre Traiectensis, universitatem vestram rogamus atque monemus ac in virtute sancte obediencie et sub penis suspensionis et excommunicationis districte precipiendo mandamus, quatenus procuratores sive nuncios dominorum prepositi, prioris et capituli predictorum, cum ad vos venerint, cum feretro et reliquiis quos secum deferunt, campanis pulsatis et crucibus et vexillis inducatis et reductis, eosdem in vestris ecclesiis, locis et capellis Christifidelium elemosinas petituros, benigne et sine contradiccione ac exaccione qualibet, ad dies et horas quos lator presencium vobis nominaverit recipiatis, et a vestris subditis recipi faciatis, ac eosdem in vestris edibus caritative pertractetis, et ab eis verbum exhortacionis ad populum permittatis explicari; vobisque iniungamus, quatenus omnibus et singulis parochianis vestris annos discrecionis habentibus districte precipiatis, sub excommunicationis pena, ut ad diem et horam, quos lator presencium vobis nominaverit, ad ecclesiam conveniant, ab omni opere servili cessent, diemque celebrent tamquam diem sollempnem, et ibidem moram faciant donec dictum negocium per dictos procuratores sive nuncios fuerit sollempniter consummatum. Insuper vobis omnibus et singulis supradictis inhibemus, ne die et hora quibus dictum negocium agendum fuerit, per vos vel per alios seculares aut religiosos quoscumque preterquam per dictos procuratores seu eorum nuncios in vestris ecclesiis seu monasteriis sermonem fieri faciatis, quocienscumque ipso die negocium videlicet confraternitates cum aliis graciis et indulgenciis in vestris ecclesiis seu monasteriis populo exponere vel declarare voluerint, volumus vobisque precipimus, ut hec fieri permittatis, et si in aliquibus locis nostre diocesis, divina officia, auctoritate nostra vel statutorum provincialium seu synodaliū aut iudicum a nobis delegatorum sive nobis inferiorum fuerint suspensa aut loca interdicta, vos ipsi sacerdotes ianuis apertis, excommunicatis exclusis, in eorum iocundo adventu semel dumtaxat in anno divina officia solempniter celebretis, ipso interdicto non obstante, quod quoad hec illa vice volumus esse suspensum, salva constitucione concilii generalis. Omnibus eciam vere penitentibus, confessis et contritis, qui dictis procuratoribus aut ipsorum nunciis manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei misericordia ac beatissimi Martini patroni nostri auctoritate confisi, quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis penitenciis relaxamus. Inhibemus eciam sub penis antedictis, ne vos aut procuratores ecclesiarum vestrarum seu parochiani vestri, aliquam partem, quantumcumque parvam sive magnam, pretextu consuetudinis aut alicuius prescripcionis, vel nostre concessionis quam hac vice quoad petitionem dictorum procuratorum sive nunciorum

antedictorum carere volumus roboris firmitate, de elemosinis petere vel extorquere quoquomodo presumatis seu presumant. Insuper inhibemus sub penis antedictis, ne curati ecclesiarum, capellani sive presbyteri nostre diocesis cuiuscumque status, gradus, religionis, sexus aut conditionis fuerint, per missarum seu aliorum divinorum officiorum celebrandorum sollempnia, vel acceleracionem eorum vel aliter qualitercumque, temporibus exhortacionis huiusmodi in quibus dictum negocium et quociens proponi contigerit quoquomodo interrumpere presumant, dummodo sine fraude ante meridiem suas missas possint adimplere. Volumus eciam precipimusque et mandamus, quatenus quicumque dictos procuratores seu eorum nuncios verbo vel opere impedierit aut molestias intulerit, ipsos et eorum quemlibet tocians quociens dicti procuratores aut eorum nuncii vos requisierint ad diem seu dies competentem seu competentes et ad latoris presencium voluntatem citetis peremptorie, coram officiali nostro Traiectensi, procuratoribus et nunciis predictis super huiusmodi impedimento vel offensione responsuros et facturos, quod dictaverit ordo iuris. Nomina vero citatorum et diem citacionis vestre, ac quid in premissis feceritis, vos qui presens mandatum fueritis executi, nobis vestris litteris patentibus, sigillo vestro sigillatis, sub penis antedictis rescribatis. Occasione autem presencium litterarum per dictos procuratores aut ipsorum nuncios tempore Quadragesimali aut in partibus Oestfrisie questum huiusmodi nolumus quoquomodolibet exerceri. Transsumpto eciam earumdem litterarum sub sigillo eciam cuiuscumque persone authentice aut signo notarii dato vel dando, fidem nolumus adhiberi, presentibus vero post annum a data presencium computandum, minime valituris. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Nos decanus et capitulum ecclesie Traiectensis predictae, sigillum fabrice eiusdem ecclesie, eisdem presentibus apponi fecimus in testimonium premissorum. Datum anno vero a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, feria tertia post ‚Esto michi‘. Prohibemus insuper, ne dicti nuncii seu procuratores de nummis levandis in temporibus peregrinationum intermutantur quovis modo, nec ad hoc per vos aut vestrum aliquem admittantur sub penis antedictis . . . anno et die quibus supra.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 674.

Een gebroken zegel.
36 regels; 41 cM. lang; 30 cM. breed.

15. 1379 (Maart 23). *Bisschop Arnoldus van Hoorn geeft verlof aan de questierders van St. Maria en de XII Apostelen rond te gaan en gelden in te zamelen; hieraan verbindt hij een aflaat van 40 dagen voor allen die aalmoezen schenken.*